
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC

Proposta n. 493 del 19/06/2023

DETERMINAZIONE N. 536 del 23/06/2023

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA GIARDINI PUBBLICI E AREE VERDI BOSCHIVE. CODICE
CUP J33B19000220004. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

CUP: J33B19000220004

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- i giardini della Città di Tortona sono spesso oggetto di atti vandalici che danneggiano i giochi, il verde e l’arredo;
- pertanto è necessario adottare misure per la sicurezza dei giardini e la loro conservazione (recinzioni ecc.);
- una buona qualità estetica dello spazio e la manutenzione aiutano il diffondersi di comportamenti positivi, producendo
identificazione con lo spazio, senso di appartenenza, scoraggiano vandalismo e incoraggiano meccanismi di difesa
spontanea;
- in tal modo si assicura ai cittadini ed in particolare ai giovanissimi e agli anziani di poter usufruire delle aree garantendo
condizioni di vivibilità e di prevenzione;
- nell'ambito del miglioramento ambientale e del decoro urbano, l’Amministrazione Comunale, intende mettere in
sicurezza alcuni giardini pubblici ed aree verdi boschive;
- in particolare, sono stati individuati, tra gli altri, quali interventi prioritari da eseguire, quelli riferiti alla messa in sicurezza:
- dell’area giochi “La Lucciola” e del versante boschivo sovrastante, in Viale Milite Ignoto angolo Via Galileo Galilei;
- delle aree giochi interne al quartiere Paghisano basso: in Via Domiziano Soncino, in Via Francesco Rolandi e Via Ezio
Vanoni;

Visto l'elenco annuale dei lavori 2022 del programma triennale OO.PP. 2022-2024, nell’ambito del quale è prevista l’opera
di “MESSA IN SICUREZZA GIARDINI PUBBLICI E AREE VERDI BOSCHIVE”, per un importo complessivo di €
200.000,00 finanziata finanziata con entrate derivanti da:
- oneri di urbanizzazione per € 150.000,00 - accertamento parte n. 2/2022;
- dismissioni immobiliari per € 50.000,00 - accertamento parte n. 701/2022;

VISTE
- la deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 26/07/2022 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
2023-2025 e la deliberazione di Consiglio Comunale N. 38 del 30/09/2022 di presa d’atto del Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 6

- la deliberazione di Giunta N. 50 del 21/02/2023 avente ad oggetto: “Approvazione schema della nota di aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione 2023-2025”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 7 del 16/03/2023 avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione 2023-2025”;
- la determinazione dirigenziale n. 205 del 23/03/2023 ad oggetto "Settore Lavori Pubblici e CUC - Determinazione di
ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, ai fini del riaccertamento ordinario";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 24/03/2023 ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi al 31/12/2022, ai sensi dell'art. 3, comma 4 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118";
- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 13 del 23/03/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2023-2025
e relativi allegati” e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 18/04/2023 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2023-2025" e successiva variazione;

Vista la D.D. n. 990 del 19/11/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 23, comma 4, D.Lgs. 18/04/2016, N. 50 e s.m.i., si è
stabilito:
- di omettere la fase di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e progettazione definitiva procedendo
direttamente al progetto esecutivo;
- che gli elaborati del progetto esecutivo contengono quelli della fase di fattibilità tecnica ed economica e del progetto
definitivo;
- di approvare il progetto di servizio, ai sensi dell’articolo 23, commi 14 e 15 del D.Lgs n. 18.04.2016 nr. 50 e s.m.i., ad
oggetto: Servizio di architettura e ingegneria, per l’attività di progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in
fase di progetto, della direzione lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerente alla “Messa in
sicurezza giardini pubblici e aree verdi boschive”;
- di dare atto che la spesa di € 200.000,00, è prevista nel Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, al Tit. II,
Missione 09, Programma 02, PdC 2.02.01.09, Cap. 2022234 “Messa in sicurezza giardini pubblici e aree verdi boschive”;

Vista la D.D. n. 1127 del 15/12/2022 con la quale si è proceduto all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del
D.L. 16 luglio 2020, n.76 (convertito in legge, con modificazioni, dall'art.1, c.1, della L. 11/09/2020 n.120 e modificato dal
DL n.77/2021, convertito in legge, con modificazioni, dall'art.1, c.1, della L. 29/07/2021 n.108), mediante utilizzo della
PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT SINTEL, dell'esecuzione del SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA
PER L’ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTO,
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, inerente ai lavori “MESSA
IN SICUREZZA GIARDINI PUBBLICI E AREE VERDI BOSCHIVE”, nei confronti dell’arch. Cinzia Gobbo, con sede in
Casteggio (PV), Via Milano n. 46;

Visto il progetto esecutivo: “MESSA IN SICUREZZA GIARDINI PUBBLICI E AREE VERDI BOSCHIVE”, redatto dall’arch.
Cinzia Gobbo, con sede in Casteggio (PV), Via Milano n. 46, ai sensi dell'art. 23, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
composto dagli elaborati di cui all’art. 33 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., che prevede per la realizzazione complessiva
delle opere un costo di € 200.000,00;

Il progetto prevede la messa in sicurezza delle seguenti aree verdi prioritarie:

area 1 - giardini pubblici La Lucciola
Il tema scelto per l’ambientazione dell’area è quello del castello con torri e altri richiami attinenti. Per tutta l’area è prevista
la fornitura e posa di una pavimentazione antitrauma andando a rimuovere i giochi ormai obsoleti sui tre livelli dell’area. E'
prevista la manutenzione della paratia di contenimento scarpata con staccionata in legno, posta tra livello due e il tre. Il
progetto prevede il rifacimento della staccionata in legno “tipo croce di sant'Andrea” (circa 12,00 ml ) ed il rivestimento
dell’attuale staccionata in legno, con blocchi autoportanti ad incastro del tipo “muro fiorito”. Il terzo e ultimo livello è posto
ai piedi di una scarpata arbustiva, con soprastante vialetto pedonale d’accesso al Parco del Castello, delimitato da rete
metallica attualmente divelta da vandali, per accedere all’area negli orari notturni. In progetto è prevista una recinzione
antintrusione direttamente al piano del terzo livello, per uno sviluppo lineare di circa 40,00 m e h. 2,00 m.

area 2 - area giochi di via Domiziano Soncino
Messa in sicurezza dell'area ludico - ricreativa.

area 3 - area giochi di via Francesco Rolandi
Messa in sicurezza dell'area ludico - ricreativa.



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 6

area 4 - area giochi di via Ezio Vanoni
Oggetto del presente progetto è la messa in sicurezza delle pavimentazioni e attrezzature del campo da gioco del basket,
attraverso la fornitura e posa di:
due nuovi canestri, su palo, regolamentari per le dimensioni e tipologia dell’area;
fondo di campo multisport, in cls e finitura in resina colorata (circa 210 mq);

Vista la validazione del progetto esecutivo in oggetto redatta in data 19/06/2023 dal Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art. 26, c. 8, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Rilevato pertanto che occorre approvare il progetto esecutivo;

Visto che alla pratica è stato assegnato il (Codice Unico Progetto) CUP J33B19000220004;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs 14/03/2013,
n. 33;

Di dare atto, ai sensi dell'articolo 6bis della legge 07/08/1990, n. 241 e dell'articolo 1 comma 9) lettera e) della legge
06/11/2012, n. 190, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto
firmatario;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente
"Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Visto il D.Lgs. 18/4-2016, N. 50 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n 207 e successive modifiche e integrazioni;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti responsabili di
settore;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare la validazione del progetto esecutivo in oggetto redatta in data 19/06/2023 dal Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art. 26, c. 8, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

2) di approvare il progetto esecutivo: “MESSA IN SICUREZZA GIARDINI PUBBLICI E AREE VERDI BOSCHIVE”, redatto
dall’arch. Cinzia Gobbo, con sede in Casteggio (PV), Via Milano n. 46, ai sensi dell'art. 23, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., composto dagli elaborati di cui all’art. 33 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., costituenti parte integrante e sostanziale
del presente atto, anche se non materialmente allegati allo stesso ma depositati in Amministrazione trasparente / Opere
pubbliche / Atti di programmazione delle opere pubbliche:

Relazione Generale e quadro economico di spesa.
Stralcio P.R.G.C e Vincolistica
Documentazione fotografica
Tav. A01 – Inquadramento Territoriale delle aree
Tav. A02 – Stato attuale e di progetto: AREA 1 - Giardini Pubblici LA LUCCIOLA (FRV 59)
Tav. A03 – Stato attuale e di progetto: AREA 2 - Area giochi di Via DOMIZIANO SONCINO ( FRV 13 )
Tav. A04 – Stato attuale e di progetto: AREA 3 - Area giochi di Via FRANCESCO ROLANDI ( FRV 22)
Tav. A05 - Stato attuale e di progetto: AREA 4 - Area giochi di Via EZIO VANONI (FRV 19)
Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
Piano di sicurezza e di coordinamento
Fascicolo dell’opera
Stima dei costi della sicurezza
Stima di incidenza della manodopera
Computo metrico estimativo



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 6

Cronoprogramma
Elenco dei prezzi unitari
Capitolato speciale di appalto

per un importo lavori complessivo di € 200.000,00 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO Importi in €

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO DI GARA 139.924,65

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 2.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI 141.924,65

Somme a disposizione dell’A.C.:

IVA 22% 31.223,42

fondo incentivante art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016 2.270,79

fondo per l'innovazione art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016 567,70

per contributo ANAC 35,00

per progettazione e D.L. 23.756,80

per ulteriori lavorazioni, imprevisti e varie 221,64

Totale somme a disposizione dell'A.C. 58.075,35

Messa in sicurezza giardini pubblici e aree verdi boschive TOTALE 200.000,00

3) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è l’ing. Laura Lucotti, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e
CUC, a cui sono demandati i compiti di perfezionamento degli atti conseguenti alla presente determinazione, per
l’aggiudicazione dei lavori e l’avvio dei medesimi;

4) di dare atto che il codice CUP è: J33B19000220004;

5) di dare atto che il progetto è inserito nello schema del programma triennale 2022-2024 ed in particolare nell’elenco
annuale 2022;

6) di dare atto che l’importo complessivo della suddetta opera, è finanziato con:
- oneri di urbanizzazione per € 150.000,00 - accertamento parte n. 2/2022;
- dismissioni immobiliari per € 50.000,00 - accertamento parte n. 701/2022;
e fa carico al Bilancio di Previsione 2023-2025, al Tit. II, Missione 09, Programma 02, PdC 2.02.01.09, Cap. 2022234
“Messa in sicurezza giardini pubblici e aree verdi boschive” secondo il cronoprogramma finanziario del progetto;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

9) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

10) di inserire la presente determinazione nel Registro delle determinazioni;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 6

11) di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi.

Tortona lì, 23/06/2023 IL RESPONSABILE
f.to LUCOTTI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 493 del 19/06/2023

DETERMINAZIONE N. 536 del 23/06/2023

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA GIARDINI PUBBLICI E AREE VERDI BOSCHIVE. CODICE
CUP J33B19000220004. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Eventuali note:

Tortona lì, 23/06/2023 IL FUNZIONARIO DELEGATO
MANCINI SABRINA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


